infirmiores, tanto vult ipse esse in nobis potentior. Ita Paulus II. Cor. 12: cum infirmor, inquit, tunc potens sum q. d. reiicio meam virtutem in deum, sic in infirmitate succumbo et in infirmitate triumpho sentiente hoc spiritu non carne, quae mundum potius superare sentit. Ita prophetae dixerunt
 5 populo se habere deum propitium. Contra populus videns adversitates et se deiectum putavit deum longissime sibi abesse. Sic iudicat caro abesse deum, ubi absunt bona, et econtra non agnoscit voluntatem dei erga se nec fert tentationem sed desperat. Sed deus suos mergi sinit sed non submergi. Non dabit, inquit, in aeternum fluctuationem iusto, item Proverb. 11: iustus ^{ps. 55, 23.}
 10 de angustia liberatus est et tradetur pro eo impius. Sunt igitur verba fidei et spiritus, quando deus dicit: diligo vos, faveo vobis, sum vobis propitius pater. Haec spectanda sunt, non quae prae oculis sunt. At infideles vel sancti etiam in diuturna tentatione dicunt: ubi sunt misericordiae tuae antiquae etc.? Et prophetae reputantur mendaces.

15 Nonne frater erat Esau Iacob Exemplo probat dilectionem dei erga populum. Memineritis, inquit, quomodo vos servaverim in mediis tribulationibus, quas concitarunt adversus vos Assyrii, Babylonii et alii, Esau autem, qui eandem amandi causam habuit, quia frater Iacob fuit, non amavi nec servavi. Iacob autem dilexi ab initio et in hodiernum diem usque.
 20 Quo argumento certe cognoscere debebatis me amare vos, tametsi amor cruce sit mixtus et involutus. si rem externam spectes, iudicabis Esau magis dilectum fuisse deo, quia regnavit et potentior fuit Iacobo. Atqui omnia opera dei incipiunt in infirmitate et perficiuntur in virtute. si infirmus fueris, expecta, haec infirmitas probatio fidei est, an velis deo fidere an tuis viribus.
 25 Esau corruit nec reparatus est, Iacob autem etiamsi lapsus quandoque tamen erectus est iterum, id quod sit signum amoris mei erga eum. et erectus est per adversarios suos, per reges gentium, Cyrum Darium etc. Hoc non est factum ipsi Esau, cuius nunc finis est. Hierusalem autem non est facta habitatio draconum ut Idumaea. Reliquiae enim pauperis populi manserunt
 30 in terra Iuda, ut colerent eam, ne redigeretur in solitudinem, reges et sacerdotes sunt servati etc.

4. Ipsi aedificabunt Non sperent se sic reaedificandos, quemadmodum vos estis reaedificati licet destructi ante, ut videatis me vos diligere non Esauitas. Hos impedient reges Persarum, vobis autem favent, sicut

15 H: Si omnia vetera contemnitis, tamen non potestis negare, quod vos servavi in hunc usque diem invitis tantis regibus Chaldaeorum, vicinorum etc., Esau autem non servavi, qui tamen non minores atque vos causas habebat servandi, primogenitus etc., qui regnabat in Edom, quando Iacob exul erat. Date mihi gloriam et desperate de vobis et victores eritis per me. promissionem habebat Iacob, quae sub regibus impleta est. Ita et vos fidei, quia promissionem habetis, utcunque tardaverit deus. Denn: Dilexi Iacob, ut fideret mihi, esse mihi filius benedictus externe et interne. Montes appellantur regiones, nam in Syria et Arabia montosa terra est 29 H: Dracones vel serpentes i. e. nulli homines iam ibi habitant

faverunt reddentes vasa sacra, dimittentes vos, aedificantes vobiscum me ita volente. Et tamen propter parvulam persecutionem dicitis, quod non diligo.

Et vocabuntur termini impietatis Nullus erit finis vastationis Edom. Infelix profecto structura est, quam dominus destruit sive sit corporalis sive sit spiritualis. Ita Christus: omnis, inquit, plantatio etc. Haec autem dicitur destructio regni, quando confusa sunt omnia nec est ullus ordo, manet sola faex populi et sunt omnia miserabilia. Ita in Edom etiamsi habitabunt homines, deus tamen non erit cum eis nec cultus dei sed peccatum ibi manebit et impietas atque ira dei requiescet super eos. Memor, inquit psalm. 136., esto filiorum Edom in die Hierusalem i. e. sicut fecerunt Hierusalem etc. Contra in terminis Israel magnificatus est dominus, habitavit et cultus eius fuit in eis et fuerunt termini pietatis, quos dilexit dominus. Hic est templum, sacerdotes, prophetae. videtis ergo, inquit, quod dominus adhuc gloriosus sit inter vos. Signum praesentiae dei est praesens sincerum verbum et sincerus usus sacramentorum dei.

6. Filius honorat patrem Nunc incipit arguere ingratitude, contemptum et neglectum dei amantis illos, imprimis autem avaritiam sacerdotum, qua imminuerunt gloriam dei, quae est agnitio eius et obedientia verbi eius. Argumentatur autem a simili: In natura sic est, ut filius reveatur patrem et servus dominum suum. si vero id facit natura et fit ita inter homines, quanto magis necesse est, ut fiat erga me, qui sum dominus deus et pater vester omnium potentissimus et indulgentissimus? Estque argumentum etiam a minori: filius honorat i. e. solet vel debet honorare. Et si *adonim* i. e. domini ego sum, ita est in hebraeo et significatur mysterium triadis divinae vel fit reverentiae causa, quod deus sit dominus omnium dominantium.

2 Der ganze Abſchnitt steht in W, stammt aus H 3 H: Ego destruiam. Nemo prospere aedificabit tali destruyente. Et vastitas et destructio locorum in scripturis non est vacuitas loci sed quod auferuntur omnia, quae sunt regni: principes, magnates, consilarii. Esa. 8. Vix pauperes populi relinquuntur, nam oportet terram coli utcunque secundum verbum dei: germinat terra sed erunt alieni domini aut populus sine capite. Roma licet tentantibus quandoque pontificibus non potuit restitui in pristinum florem. Italia non est quod erat, Germania iam floret, postea faeci alicui tradetur ablatis divitiis et principibus. Sic non possunt restitui imperia deo destruyente. Hodie in Germania servat deus suos, ut illam abiciat quemadm. Iudaeam tempore captivitatis Iudaeorum. multos dicit Iosephus fuisse Idumaeos, tamen regno nunquam restituti. Sacerdotium, magisterium, doctores habebitis, non autem Idumaei 16 H: Filius Avaritiam et populi et sacerdotum hic propheta arguit quam avaritiam pro cultu et honore dei habebant. Contemptum inquit merum repositis pro meis beneficiis. Nonne in rebus humanis filius per naturam humanam honorat patrem, servus dominum observat cur non potius vos me? potius filiis inobedientibus et rebellibus servis non veris et bonis respondetis. quae iure ab hominibus fiunt hominibus vos non deo praestatis 24 H: Si dominus Quod et alibi, ad trinitatem inferre licet, non pugno. In Hebr.: si domini vel dominatores ego sum

Vobis sacerdotibus contemnentibus Paulus inquit: nomen dei per vos blasphematur etc. Id autem fit dupliciter: doctrina scil. et vita. Maior vero blasphemia in doctrina impia est, ubi nomen dei additur mendacio. Propheta autem hic tenuiter loquitur et dicit: contemnitis, de doctrina loquens. Altera blasphemia in vita et operibus est, quando invicem mordemus, superbimus, avaritiae dediti sumus etc. Et certe totus mundus habet nomen dei in ore, sentina scil. et colluvies blasphemiarum, atque haec oratio: sanctificetur nomen tuum, amaram et molestam nobis hanc vitam reddere deberet. Vos ergo, inquit, sacerdotes, qui praee omnibus me glorificare debetis, contemnitis plus aliis nomen meum et per falsam doctrinam ponitis nomen meum in blasphemiam et adhuc vultis vos defendere nec iniusti haberi. dicitis enim:

In quo contemnimus Horrenda profecto ac periculosa res est, ut quando quis est in opinione perversa, non solum blasphemet nomen domini sed nolit desistere ac magis tueatur suam sectam. Auctor sectae difficillime aut nunquam convertitur ad veritatem. Ita illi nolunt accusari contemptus dei ut qui docuerint gloriam dei et diligentissime deum coluerint videlicet deum suum, qui est venter ipsorum. Respondet autem: in hoc contemnitis nomen meum, quod

7. Offertis panem pollutum super altare meum. De panibus propositionis habuerunt praeceptum Levitic. 24. et 26., ut singulis sabbatis mutarentur. Habuerunt etiam praeceptum de obligationibus ciborum. Haec polluebantur aliquando propter materiam, aliquando propter fraudem et rapinam. Et sacerdotes docebant mundum esse, quicquid offerretur et qualecunque. Dicitis, inquit, mensa domini despecta est: haec non fuerunt verba quidem sacerdotum sed affectus. Docere enim et credere quaecunque sacrificia munda esse perinde est ac si dicerent: mensa domini inanis ac despecta est. Ita enim propter quaestum suum dicebant: nihil refert, quale offeras, sic namque praecepit dominus: non apparebis vacuus etc. Exod. 23. Et populus praetexebat paupertatem Haggei verbis utens i. e. seminavimus

1 H: Despiciatis Rom. primo: propter vos blasphematur. Alia est blasphemia per vitam, alia per doctrinam. Magna blasphemia est dicere: Haec dicit dominus et tamen non dicit. blasphemia vero per vitam est quod volumus vocari populus dei, ecclesia, evangelici et turpiter vivimus 14 H [schwankt bei diesem Worte: Omnes qui sunt in arte perversa [barüber: ecclesia perversa] non solum despiciunt nomen dei sed nec argui volunt, ut respiscant. Nullus unquam autor haereseos legitur reversus, illorum puto esse peccatum in spiritum sanctum. Ut etiam concludantur manifestis scripturis, tamen contemnunt. Daemonis venenum est imbuere animum opinione, quam verbo dei et nomine fucat 20 H: Habebant panes propositionis, qui mutabantur semper recentibus, habebant et sacrificia alia ex frumento [Am Waide: schwebt, schoffer, waben, tofen, sammeln, erfling brott]. Polluebatur panis quandoque ex persona polluta, ex contactu, scabie etc., quandoque ex vitiosa panis materia aut quia ex rapinis erat et fraude sacerdotum, qui dixerunt non esse peccatum, si quis offerret ex male quaesitis, ut papa, qui accepit ex usuris

multum etc. Certissimus ditescendi modus est primum quaerere regnum dei et iustitiam eius, tunc, inquit, haec omnia adiiicientur vobis. At nos invertimus quaerentes primum pecunias et possessiones et illis volumus deinde adiacere regnum dei. Christus vero primum mendicus sit necesse est, primum pergat verbum dei et ea, quae dei sunt, ceterum: quod non tollit Christus, hoc tollit fiscus. Et si deus fraudem non tulit in ceremoniis, multo minus feret in charitate. Etiam dicitis, inquit, ad populum:

Si offeratis caecum etc. Id quod est blasphemare deum et legem.

Offer illud duci tuo Argumentum a minori: mercator non vult accipere parum ruptum obolum et deus accipiet, scil. quod non placet? Siccine timemus et honoramus deum ut stupidum idolum? Offer duci tuo tale quid, an propitiatur tibi et placeas illi, et nunc precamini misericordiam a deo per ista abominanda sacrificia, defenditis insuper iniquitatem vestram, sic scil. placabitis deum. Et iam certe omnia fraude et avaritia plena videmus in mundo.

10. Quis est in vobis, qui claudat I. e. utinam esset inter vos, qui clauderet ostia templi et non offerretis ita frustra. Ita Esaias cap. 1. inquit: cum venitis ante conspectum meum, quis quaesivit haec etc. Satius esset abstinere ab orando quam male orare. Malum est tantum speciem cultus apprehendere. Coram divina maiestate omnia serio fiant.

7 H: Dicitis. Ecce praedicationis accusatur. Non dixerunt haec manifestis verbis, quem tunc deciperent? Sed sententia ista ex praedicatione eorum sequitur. Si verum est quod praedicatis nihil aliud est quam si dicitis: mensa domini despecta est. Laici excusant paupertatem, vos ut aliquid accipiatis et non omnino nihil habeatis, offertis a laicis acceptas, quod lex vetat. Si hodie provideretur praedicatoribus et scholis, deus benediceret civibus et civitatibus. Coguntur nostri Wittenbergenses nunc aedificare multo sumptu et stercus erit. Recte, quia hactenus paupertatem excusarunt et ut non praedicatoribus et scholis darent nisi modicum et inviti etc. Primum quaerite regnum dei. Sed frustra haec dicuntur. Sacerdotes hic impietatem vulgi excusabant: Deus est propitius utcumque pollutum offeratis, quando paupertatem excusatis. Paulus aliter: Qui seminat in benedictionibus. Sed haec virga dei paterna est, quando non dantibus terrena aufert ea. Horrendum vero dum ne unum quidem praedicatorem aut magistrum alere volumus et aufertur a nobis verbum ut postea demus canonicis et aliis nebulonibus plus quam abunde. Sacerdotes debebant hic fortiter stare contra impietatem populi sed sentiebant, si ista negligamus nihil accipiemus. Christus: excutite pulverem. Doctrina vestra facit mensam meam despectam ut statuunt homines non esse peccatum si immunda offerant 8 H: Nonne malum est? Lege utrumque sine interrogatione: non est malum ut sit docentium verbum. Nullus mercator, nullus princeps malam monetam aut aliud vitiosum accipiet in tributo. Impium est dicere: non est malum, lege vetante. Si vero ibi necessitas fuisset paupertatis et non avaritia vulgi, non diceret deus: deprecamini, et Paulus: deus non irridetur. Nunc primum videmus impietatem mundi, quam sub errore papistico videre non potuimus 16 H: Vulgo intelligimus neminem velle gratis servire. Sed placet interpretatio Burgensis dicentis: utinam esset inter vos, qui clauderet ostia et non incenderet altare meum frustra i. e. si sic pergitis, melius esset claudere templum et nihil sacrificiorum facere, quoniam contra legem est. Non est ludendum cum deo, cum specie quasi in theatro et fabula noli accedere ad deum, Esa. 1. — Voluntas vel beneplacitum

11. Quoniam ab ortu solis usque ad occasum Aliud, inquit, ordiar, quod placeat mihi. Nomen domini magnum est non in literis maiusculis sed celebratione et confessione ac laude, quod sit misericors etc., quando scil. magni penditur et magnifice praedicatur. Hoc autem opponit
 5 contemptui nominis dei, de quo supra: vos, inquit, Iudaei contemnitis nomen meum, at gentes magni facient illud. Porro nomen domini non glorificatur nostris operibus sed praedicatione gratiae dei bonitatisque ac misericordiae eius.

In omni loco sacrificatur Hoc sacrificium exponit Paulus Rom. 15. cum inquit: ut sim minister Iesu in gentibus sacrificans euangelium dei, ut
 10 fiat oblatio gentium etc. Per euangelium ergo tanquam per instrumentum sacerdotale obtulit gentes i. e. obtulit et exhibuit deo puros a peccatis, mortificatos in corpore et carne. Et per euangelium extinguuntur veteres errores et suscitatur veritas in corde, quae deum confitetur, credit in eum, laudat eum et carnem denique mortificat. Non est igitur missa hoc sacrificium, de
 15 quo hic dicitur sive ex opere operantis sive ex opere operato fingas. Alioqui enim et scortatio ex opere operato non esset peccatum, quia mulier est bona creatura dei sicut isti de sacramento dicunt. Atqui praecepta omnia in opus operantis respiciunt nec quaeritur quam bona sit res sed an bene aut male ea utaris. Et ad sacrificium purum requiritur puritas offerentis. Hoc voluit
 20 deus, cum prohibuit, ne caeci, claudi aut quemcunque defectum habentes ministrent altari etc. Hoc est regnum novum, quod se hic institutum promittit deus, in quo non sunt carnales sed spirituales, qui autem spiritum Christi non habet, hic non est eius. Infirmi ergo in hoc regno tolerantur

1 H: Quando pro ventre deum colimus, incipit deus fastidire nos. Si sic pergitis, volo potius, ut claudatis templum et non sitis populus meus. Non ero absque populo vobis perditis sed totum mundum suscipiam. Haec de salute gentium abiectis contemptoribus Iudaeis [et de fine veteris cultus et inchoatione novi am Raabe]. Ex hoc loco papistae confirmant sua sacrificia, quae dicunt semper placere deo si non opere operantis tamen opere operato. Turpis distinctio! non refert quod munda sit creatura quae offertur nisi sit usus purus. Concludo ergo quod etiamsi eucharistia esset sacrificium tamen non confirmaretur hic, quia hic dicitur de oblatione munda. Ipsi autem suum sacrificium continentur pollui ex opere operantis. Certum est hic dici de euangelio quoniam de nomine suo dicit quo praedicatur deus iustus, clemens. In Hebraeo hic duo dicuntur: incensum et oblatio. Paulus: ut fiat oblatio. Quasi per omnia sacerdotalia i. e. per euangelium efficitur ut gentes offerantur deo et incendantur, Roman. 12: offeratis corpora. Oratio et sacrificium quod incensum dicitur, psalmus: dirigatur oratio. Agimus enim gratias primum de beneficiis acceptis per Christum; alterum sacrificium est pura oblatio, qua praedicator offert credentes per euangelium. In credentibus plane nulla est culpa, Ephes. 5, ad Corinth. 11: despondi vos. Hinc tantum munda est oblatio; in veteri testamento etiam impii et sacerdotes et homines admiscebantur. Ergo hic non dicitur de caerimoniis sed fide, quae pura facit omnia 8 H: Non convenit nostris sacrificiis, sed ubicunque fuerint Christiani, ibi euangelium ibi Christus ibi spiritus sanctus. 'In omnem terram' Atque ita repudiatum est vetus et institutum est novum testamentum. Praeterea quod dicit: in omni loco, est contra interpretationem Iudaicam, qui putant gentes ad ipsorum sacra undique confluras. Corporalium autem sacrificiorum vocabulis utitur ut ostendat quo illa respexerint

sed qui non sunt omnino sine spiritu. Qui igitur spiritum Christi habent, tametsi pauci, tamen sunt per omnem terram dispersi et in omni loco propter euangelium, quod ubique est, lucent sicut luminaria in mundo retinentes verbum vitae. Incensum et sacrificium cibarium potissima erant apud Iudaeos ut quae velut optima fecerunt ad cultum idolorum in omni valle et sub
5
omni arbore frondosa. Incensum nos exponimus orationem. Verbum ergo et oratio sunt duo sacrificia Christianorum. Oratio fiat cum gratiarum actione et laude. Oblatio Christianorum munda est, quia ipsi sunt sine culpa, abluti per sanguinem Christi etc. Increduli non offerunt, Christiani non offerunt debile, caecum, claudum aut reprobum sed fidele et gratum, si cor fidele est,
10
tum peccatum non imputatur. Hoc etiam sacrificium de legali et Mosaico non potest intelligi nec licebat in alio loco fieri, hic autem dicit: in omni loco et in gentibus, quae certe in Hierusalem omnes venire non poterant, et sacerdotes Levitici omni loco non sufficerent.

12. Et vos polluistis illud Quando mensae meminit, potissimum
15
de panibus loquitur.

Et quod superponitur Rectius: et germen (vel fructus) eius contemptum cum cibo eius. Mensa quasi arbor est, cibus quasi fructus. in lege germinabat mensa singulis sabbatis recentes panes, priores erant cibus sacerdotum. Q. d. vos sacerdotes dicitis tam recentes quam vetustos panes
20
contemptos esse. Quia ergo dicitis i. e. docetis ita, ideo polluitis sacrificium. Ignis in mensa non erat nec est in hebraeo. Cum igne. mensa polluta fuit vel vitio panum vel vitio comedentium, maxime autem vitio doctrinae eorum, qui non discreverunt profanum a non profano.

13. Ecce de labore i. e. multo labore vix hos panes adepti sumus,
25
si meliores nobis essent, eos utique offerremus. Patiens quidem et misericors est deus, at tentationem immo contemptum sui non potest ferre. Avaritia semper sua habet opercula et praetextus. Item in vita et conversatione deus patientiam habet, in depravatione autem doctrinae non item.

15 H: Et vos polluistis. — Et quod superponitur de mensa propositionis. Hebraice: Et fructus eius contemptus cum esca eius. Escam vocat panes qui ob vetustatem auferuntur ad edendum, fructum recentes qui reponuntur. Semper fructificabat mensa cum semper apponebantur panes. Vos dicitis quod tam panes recentes quam vetusti contemptibiles sunt. Hoc enim sequitur ex doctrina vestra. Interpres intellexit assumptionem in altari ideo ignem admiscuit et tamen non de altari sed de mensa dixit. Audetis docere non esse indignum ibi, si pollutus panis offeratur non ex legitima farina, non recte paratus 25 H: Obecure redditum, Hebr.: ex lassitudine. Quod offero ex sudore meo est, non potui habere melius. Ex penuria praetextus avaritiae. Non est hic ea sententia quae apparet ex translatione latina. Superiori lege debet regulari et violari inferior lex i. e. ceremonialis per legem charitatis, non debet violari et regulari propter avaritiam. Etiam corpus quod vobis curare mandavit deus non debet violari propter legem ceremoniam; hinc David edit panes propositionis. Nihil igitur est quod dicunt: ex penuria sic facimus. Si non habes mundam oblationem, excusatus es; si mentiris, deus intelligit

Et sufflastis illud sacrificium Quaesivistis vestrum commodum, sacrificastis vobis non mihi, praetenditis paupertatem, qua laboratis vestra non mea culpa, quia quaeritis non primum gloriam meam sed quaestum vestrum.

5 Et intulistis de rapinis claudum et languidum Haec de aliis oblationibus dicit propheta, in quibus itidem peccaverunt. Nusquam servarunt doctrinam dei nec unquam tamen agnoscunt peccatum. Ubi irrepsit falsa opinio, illic sequuntur falsa opera: fixerunt se esse pauperes et fuerunt raptores, non quidem publici sed tamen fraudulentum. Ecce duplex peccatum:
10 offerre reprobum et docere non esse reprobum.

Maledictus dolosus: epiphonema est. Masculum i. e. bonum, integrum, fortem etc. Debile, corruptum, vitiosum. Inter Iudaeos proprie regnavit nomen domini, attamen gentes plus Iudaeis reveriti sunt ipsum. Ergo non longe abest repudiatio Iudaeorum.

15 Caput secundum.

Et nunc ad vos mandatum hoc, o sacerdotes. Supra avaritiae suae praetexuerunt illi paupertatem, ideo deus hic comminatur vere se misurum illis paupertatem. Quod enim timet impius, veniet super eum. Tota autem vis sita est in administratione verbi, ergo ad sacerdotes maxime convertit sermonem. Si enim errant duces, quantum errabunt ducendi? Sacerdotes dicuntur pastores et vigiles, quia satan semper est in medio filiorum dei et semper suscitavit avaros et depravatores verbi. Ideo etiam nobis semper vigilandum est in verbo.

1 H: Quisque vult sibi primum consultum, postea verbo. sed frustra. Aut ergo vestra culpa estis pauperes ut in alio propheta, non dedistis domino idcirco exsufflastis i. e. nihil esse fecistis et dispersistis in ventum vestra me sic agente propter avaritiam vestram. Omnes hodie rapiunt ex monasteriis postea deus maledicet penuria, bellis 5 H: Alterum peccatum quod non solum immunda sed etiam de rapinis adducitis, non rapinis publicis sed de fraude usuris circumventionibus in civitate, ut apud nos ubique fit: quisque vendit sua ut vult. Si posset venditor sex denarios pro uno accipere, gauderet, nemo prohibet et adhuc miramur nos esse pauperes. Ubi non est regnum in civitate, ibi nihil aliud est quam rapinae, ex quibus homines praesumunt ditescere sed contra accidit quia deus non benedicit. Oportet nos habere raptores, qui tamen ex nobis non ditescunt. Vivitur ex rapto 11 H: Annectit comminationem, id quod solent boni praedicatores scil. post peccati increpationem, duris comminationem promissionem contemnentibus 12 Hic certum est excusari qui non habent, non illos, qui mentiuntur se non habere 14 Et nomen. Non dicit hic de novo sacerdotio, ut supra sed hoc nomen meum honoratur inter gentes in circuitu (ut vides in Iosepho quia honorarunt illum locum gentes) et vos dicimini populus meus et inhonorastis 16 H: Declarat quod supra dixit: exsufflastis; vere pauperes eritis, qui paupertatem mentimini. Quod timet impius, veniet super eum. Mandatum scil. defertur. Ad hoc instituti sunt sacerdotes ut regant verbo. Ad eos maxime hic dirigitur sermo, quorum culpa contra legem committebatur. Oportet pastores non esse negligentes et amantes gregis. Cum maximis hostibus nobis res est: vigilemus, deus nos nutriet

Ut detis gloriam Docere falsam doctrinam in nomine domini est blasphemare deum. Paulus I. Corinth. 15: invenimur, inquit, falsi testes etc. Omnis doctrina conscientiae venit in nomine domini. Glorificare ergo nomen domini est vera docere, quae placeant deo et quae sit vera voluntas dei.

Mittam in vos maledictionem aut corrosionem. Benedictiones in scriptura vocantur dona, quae benedicente deo habemus. Ita ergo sacerdotes illi appellarunt benedictionem, quando rapinis impleverant domos. Sed maledictio, inquit, est et in maledictionem vertam. Redigam vos in paupertatem.

Quoniam non posuistis super cor Non agnovistis peccatum, neglexistis immo defendistis ut iustitiam.

3. Ecce ego proiciam Rectius: increpabo vobis brachium i. e. potestatem, administrationem et honorem sacrificandi et docendi auferam a vobis. Vel propheta respexit ad legem, quae dat sacerdotibus armum dextrum de pacificis, fimum autem efferebant extra castra. Haec, inquit, invertam: armum auferam vobis et stercus obiciam vultui vestro. Vos videmini vobis mundi quasi non peccaretis in me, mundatis externum vasorum at intus pleni estis spurcitia, impostura, avaritia, studiosi ventris etc. Non tantum igitur auferam a vobis sacerdotium sed addam etiam confusionem, stercus scil. quod nunquam abstergetis. In festivitibus summa erat munditia in sacerdotibus

1 H: Detis gloriam Docere falsum in nomine domini est blasphemare nomen domini; sub nomine domini omnia falsa etiam docentur, alioqui quis crederet? Date gloriam i. e. nihil docete praeter meram veritatem, utcunque videatur incommoda propter ventrem non fugite aut permittite aliud 5 H: Egestatem, proprie: corrosionem. in domo impii est corrosio. Verissima sententia: pereunt mille modis domino agente bona impii. Id quod fere fit illis qui avarae congregant pro filiis ut divites sint. 'De male quae sitis non gaudet tertius heres.' Sic fit et principibus et omnibus qui non sunt divites in deum. Non prosunt omnia, quae abunde videntur adesse. Maledicam benedictionibus. Abusi sunt istis verbis in alia significatione utcunque non mala quod comminatio contra bonum hominem est benedictio. Benedictio more Hebraeo est abundantia et prosperitas et bona omnia quae contingunt nobis benedicente deo. Ego maledicam vestris benedictionibus i. e. vestris possessionibus, reducam vos in paupertatem. Paulus: qui seminat in benedictionibus; psalmus [90]: praevenisti eum in benedictionibus. Deus exigit a nobis similiter perfectam fidem. Christianus ergo orat illum quotidie in auribus dei; impii autem securi sunt ex doctrina quam docent ut Thomas et alii olim: sufficit vel unum gradum fidei etc. 11 H: Brachium. Videtur respicere ad ritum sacerdotalem quo offerentes servabant sibi brachium dextrum etc. fimum autem eiciebant: Videmini vobis mundi quasi non peccetis in me sacrificantes ex avaritia vestra contra legem, quasi nesciatis omnes stercus et non potius vos sitis stercus. Christus Matth. 23: Quod intus est calicis. Eiciendo stercus videmini facere secundum legem sed contra legem estis stercore pleni. In stolis albis abundantia, sepulcra dealbata, ut nostri episcopi et sacerdotes in superpelliceis. Intelligo autem hic de brachio sacerdotum i. e. administratione et potestate sacerdotali i. e. sacrificandi et docendi. Auferam a vobis honorem et potestatem et stercus, quod eicitis, proiciam super vos ut et cum stercore proiciamini; proiciam autem super faciem, confundam vos, ut et videamini fuisse seductores. Ecce ego proiciam. Sic fit hodie et nostris sacerdotibus. Psalmus: deiecit eos dum alleventur. Talis iam est ignominia eorum ut non possit excusari aut abstergi

foris, intus autem summa spurcitia, maxima avaritia. Stercus tollet vos secum i. e. eiiciam vos cum stercore aut sicut vos eiicitis stercus.

4. Et scietis i. e. experiemini, quod mandatum meum fuerit, ne faceretis istiusmodi.

5 Cum Levi i. e. cum tota tribu Levi pactum testamentum, mandatum per Moysen traditum, ut scil. recte docerent et neminem fraudarent.

5. Pactum meum Haec est commendatio bonorum sacerdotum in ignominiam sceleratorum. Aaron primus sacerdos iustus fuit.

Vitae et pacis Felicitatis et securitatis. Haec donantur timentibus deum. Sicut Aaron et alii sancti, qui non ausi sunt syllabam unam proferre extra verbum dei. Haeretici non timent deum. Timere deum non est humanarum virium sed: dedi, inquit, ei timorem etc.

6. Lex veritatis Doctore non corrupto verbum dei syncerum manet et contra hypocritae docent corrupta et prava. Ille ergo pius sacerdos docuit legem vere et pure, non reddidit hypocritas, corripuit speciosa externae sanctitatis opera et fiduciam vanam, quia lex docet peccata agnoscere. Vos nunc, sacerdotes, habetis in ore legem falsitatis.

Et iniquitas non est i. e. non depravavit, non torsit verbum, non addidit, non minuit.

20 In pace et aequitate Haec de conversatione vitae et bono exemplo dicuntur. Bonam doctrinam sequuntur bona opera, bonae arboris sunt boni fructus.

Mecum I. e. coram me. Neminem offendit, omnibus benefecit, reddidit, quae debuit, non quaesivit sua, impertivit quae habuit. Ecce hic comprehendit propheta totum Christianismum, qui est fides, pax et aequitas. Et multos avertit. Taliter institutum sacerdotem sequitur fructus et efficacia

4 H: Solemnitatum. Numquam estis avariores et immundiores quam in tribus illis festis aut etiam aliis. Tunc enim multa afferuntur quae suscipitis contra legem 5 H: Cum omnibus Levitis iniit; praevaricati sunt, non tamen omnes. Egregius textus de commendatione verbi et ministerii eius in confusionem transgressorum. Sic etiam Esaiæ primo: Quomodo facta est meretrix etc. Digne praestiterunt officium ex quibus estis, erubescite quia alii ex illis facti estis 7 H: Timorem. Timuit me nihil audens docere, quod non sciebat esse meum. Sic non nostri prophetae, qui absque timore dei de spiritu statim gloriantur 18 Lex veritatis Laudes sunt sacerdotalis officii quando doctrina non depravatur. Impossibile est ibi non esse bonos doctores et auditores. Nam verbum non potest non sanctificare quosdam. 'Veritatis' dicit contra hypocrisim et falsitatem. Sic Paulus veritatem hypocrisi et externae iustitiarum pompae opponit. Ergo Levi non faciebat hypocritas sed damnabat iustitias legis et operum in iis, qui non intelligunt quid sit lex. 'In labiis' Doctrina integra facile corrigitur si quid deest vitae vel nostrae vel aliorum 20 'In pace' Bona vita et bonum exemplum sequitur bonam doctrinam 23 'Mecum' i. e. coram me. Cum omnibus servavit pacem, neminem laesit reddens omnibus quae debuit 26 'Multos' Recte descriptum officium et vita episcopi. Si verbum rectum est, adest spiritus sanctus et facit fructum.

verbi praedicati, ibi enim est spiritus sanctus. Avertit ab iniquitate si non omnes, tamen multos.

7. Labia enim sacerdotis custodiunt scientiam Possent quidem deus suo spiritu, quos vellet, instruere et iustificare, at placuit suae sapientiae magis instruere et salvare per stultitiam praedicationis eos, qui credunt. Verbum canalis est, per quod datur spiritus sanctus. Locus est contra contemptores verbi vocalis. Labia sunt receptacula publica ecclesiae, in quibus solis reservatur verbum dei. Nisi enim publice praedicetur, dilabitur et quo magis praedicatur, eo fortius retinetur. Lectio non proficit tantum, quantum auditio. Viva vox docet, hortatur, defendit, resistit spiritui erroris. Et satan nihil moratur verbum dei scriptum, ad eloquium verbi vero fugit. Hoc enim penetrat corda et reducit errantes. Paulus ad Galat. 4. inquit: vellem esse apud vos modo, mutarem vocem etc. Viva vox et tutela legis et scientiae est, erudit ignaros, corrigit errantes, damnat depravantes. scripta magis calumnias pariunt. Scientiam i. e. rectam descriptionem et cognitionem rerum, prudentiam. Labia ergo sacerdotis sunt instrumenta aliis ad salutem et custodiunt scientiam non in suo corde sed in corde eorum, quos docent et qui sunt perfecti, hi requirent et petent legem ac voluntatem dei ab illis, quia deus misit sacerdotem talem non ut tabellionem sed ut angelum et apostolum, qui verbis expediat negotium domini. Os ergo et labia huiusmodi sunt organa dei. Libri privatim servant legem, labia autem publice, et labia aperta non clausa servant ipsum i. e. quando praedicant.

8. Vos autem recessistis Q. d. pudeat vos degeneres filios talium ac tantorum patrum, qui omnia illis contraria facitis.

De via scil. illorum.

Scandalizatis Ponitis offendicula auditoribus vestris, ut aberrant et

8 H: 'Labia' Cum posset deus suo spiritu illuminare omnes sine verbo sed placuit deo per stultitiam praedicationis I Corinth. 1. contra nostros prophetas clamantes: spiritus, spiritus! Ridiculi, si sanctus spiritus solus facit, quare praedicant, scribunt et non committunt os et se spiritus? nos non spiritu avertimus ab iniquitate sed labiis, scientia, quia angeli domini sumus. Si non verbo vivo sive viva voce tenuerimus homines, restiterimus sectis, nulla spes salutis est. Diabolus non curat verbum quod iscet sub scamno sed vocale timet, ad quod commovetur cum toto regno. Eleganter loquitur hic spiritus de labiis, quia etiamsi perpetuo scribamus, plures fient sectarii calumniatores quam verbi cognitores 15 H: Scientiam i. e. cognitionem divinorum. Episcopus non debet solum habere in corde sed et in labiis cognitionem. Oportet enim eum esse in publico officio. neque dicit: habent, sed: custodiunt, tuentur, defendunt. 'Requirent' Quo fugient indocti nisi ad talem sacerdotem ne depravatam verbum alibi inveniant. Quia angelus i. e. nuncius vocalis non portarius literarum sive tabellio. Angelus sive nuncius dicitur a nunciando non a portando. Non ergo in libris, in cordibus, in memoria sed in ore aut verbo debet quoque habere verbum, qui est ecclesiae minister 28 H: Vos autem Vos estis degeneres a patribus vestris sanctis. De vita eorum tacet quasi ignosciturus libenter, doctrinam damnat. Paulus Roman. 16: observate eos qui offendic. 26 H: Scandalizastis facientes recedere a meo verbo. Pactum sive testamentum Levi i. e. promissionem factam ad Levi quem instituit, cum promisi etc.

recidant de via. Et vos erratis et alios vobiscum errare facitis, adfertis non germanum sed vestrum et alienum sensum, etiamsi verba plane recenseatis et sic sub verbo dei infunditis populo venenum, id quod gravissimum peccatum est. Irritum facitis vel corrumpitis pactum Levi, cui scil. promissum
 5 est sacerdotium prae aliis tribubus in sempiternum. Vos estis e sacerdotibus lupi facti, fures et latrones, indigni ergo, qui ulterius geratis hoc officium. Quia, inquit, repulistis me, et ego te repellam etc., sicut contempsistis nomen meum, ita et vos contemptos faciam et abiectos inter omnes nationes et non suscipiam facies vestras, sicut vos non suscepistis faciem legis meae. Non
 10 est acceptio personae apud me sicut apud vos et omnes, qui non sincere docent.

10. An non pater unus Hic locus tractat quaedam de divortio, simul etiam exemplum ducendae alienigenae uxoris, quod peccatum arguit, maxime autem quod doctrina comprobatum est esse iustum, quando dixerunt: Annon
 15 Abraham omnium noster pater duxit alienigenam? cur non etiam nobis liceat? annon etiam deus noster deus gentium? cur ergo invicem contemnimus, cur non facimus, quod fecit pater noster Abraham, Iudas et alii? Iudaei autem quaerebant affinitatem gentium, ut haberent pacem, qui alioqui despecti erant gentibus. et gentiles multam addebant dotem filiabus suis, propter quod
 20 et ipsae dominabantur in viros contra mandatum dei, ut solent, quae amplam dotem afferunt. Vel melius intelligantur haec verba esse prophetae dehortantis, ne ducant alienigenas despectis cognatis eorum et Iudaicis mulieribus et moventis affectus illorum ab unitate sanguinis: nonne unus pater etc., et ab unitate cultus dei: nonne deus unus etc. Et hi sunt duo loci insignes
 25 ad corrigendam saevitiam maritorum, nempe si inspiciant uxores ut creaturam dei et quae communem deum habeant. Hoc est, quod Petrus dicit I. Petri 3:

12 H: 'Contemptibiles.' Festinatis divites fieri, nemo non cum contemptu meo, sed ita fietis pauperes et despecti, non honorabunt vos, non dabunt vobis. 'Accepistis faciem.' Personarum acceptionem significat, pro 'faciem' personam lege. Propter favorem divitis aut alicuius amici suscipitis dona contra legem aut alia causa. Id quod non debet fieri in lege, quae neque divitem neque pauperem respicit 12 H: Locus iste tractat quaestionem de divortio. Ideo multi putant istum prophetam Esdras quia convenit hic cum X. capite Esdrae. Sed nobis non potest persuaderi quod dicitur. Etiam tempore Malachiae ducebant gentiles et alienigenas quando et impie docebatur hoc licere, quae erat aduatio doctorum: Pater Abraham. Proximum i. e. mulieres Iudaicas ex sanguine Abrahae. Intellige tunc terram Iudaeorum plenam fuisse querelis Iudaicarum feminarum quae contemnebantur et cogebantur esse ancillae regnantibus gentilibus feminis, quae maioribus divitiis et ornatu venerunt ut Iudaei amicitias et affinitatem contraherent cum gentibus etc. Insensatus est, qui hoc non vult audere: Unus deus unus pater et contemnit uxorem, infirmius vasculum quidem sed tamen coheres eiusdem graeciae ut Petrus dicit. Sic honoras in muliercula creatorem, ut ipse dominus agnoscatur, glorificetur. Felix ita matrimonium si et mulier hoc agnosceret. Fratrem dicit quando tamen dicit de muliere, more scripturae: frater significat alterum vel alium. Hinc fiebat ut et mulieres Iudaicae cuperent esse similes gentilibus quemadmodum Christianae in primitiva ecclesia ut de ornatu earum scribunt Tertullianus et Cyprianus

viri cohabitent mulieribus secundum scientiam etc. Hic etiam tollit oculos in deum et indicat deum honorari honorata muliere creatura dei.

Quare ergo despicit unusquisque scil. quod non vult ducere filiam aut sororem eius etc. *Bagad* duo significat scil. 'contemnit' et 'negligit' quasi nihil esset, quando persuasio accedit ad vitium. Ut scil. quis verum esse putet, tunc non solum contemnit sed et negligit. Ita Iudaei contempserunt fratres ad violandum pactum patrum, non quod patres statuerunt sed quod per patres venerit ad posteros, quod pactum lex dei est. Ita ergo insignis negligentia est legis divinae (quae et abominatio dicitur) non tantum in vulgo et rure sed et in Hierusalem, ubi sunt principes et sacerdotes, qui praeceptum dei de non ducendis alienigenis contemnunt.

Sanctificationem domini i. e. legem. Attento igitur oculo propheta respicit in depravatores legis. Quando enim doctrina pura manet, spes est vitae facile corrigendae. Radii solis puri manent, etiamsi in stercus cadant et splendeant. Et deus sanctum aliquid inter nos servat, per quod sanctificemur, si quando lapsi fuerimus, hoc est verbum eius, per quod statim damnamus errorem commissum. et dominus magnificat illud. 'dilexit' scil. dominus. vos autem non facitis vobis super hoc conscientiam, quod ita illud depravatis.

Et habuit filiam dei alieni i. e. duxit filiam dei alieni et gessit se ut maritum ad eam, cognovit eam mulierem scil. alienigenam et impiam.

12. Disperdet dominus vel succidet dominus virum, tanta culpa est depravare verbum et contra tales non est servanda modestia, propter malum opus autem tolerandi sunt fratres et leniter instruendi. 'Er' magistrum vel excitantem sonat, significat principes. Alii exponunt haec duo: opponens

8 H: Etiam interpretaberis: negligitis scil. rem quasi nihili, quasi nihil contra legem sed recte faciatis. 'Violans', hebraice: ad profanandum. De pacto loquitur dei, quod patres antea servaverunt. 'Transgressus est' hebr.: neglexit i. e. non habet conscientiam contra legem sive de lege transgressa 9 'Abominatio.' Quasi idololatriam accusat iustus legis transgressionem non solum in aliis locis sed etiam in sancta Hierusalem. In Esdra duxerat filius summi sacerdotis filiam alienigenae. Vide in Iosepho de templo alibi aedificato propter affinitatem gentis 12 Sanctificationem, potius: sanctitatem i. e. sanctam rem domini h. e. legem. Non solum in moribus peccabatur sed etiam doctrina violabatur, id quod intolerabile est et nulla patientia ferendum. Non dedit enim deus patientiam, ubi violatur eius verbum. Reliqua omnia feram et mea peccata ferri cupio, verbo sincero manente omnia purgari possunt 20 Habuit, potius: duxit vel maritavit filiam alieni dei i. e. gentilem. Hic vides, quae culpa fuerit, quia sic exaggerat. Singulare hic pro plurali ponitur 22 Hebr.: abscindantur. Maledictio, non quod male velit omnibus sed malae doctrinae. Sic Paulus: utinam abscindantur. Hic multa patientia habenda. Magistrum. Maledixit valde reverenter, dum non nominat sacerdotes et principes sed dicit: quicumque hoc fecerit sive magister i. e. maiores, sive discipulus i. e. minores, sive offerens i. e. sacerdos. Exaudiet [?] illos de tabernaculo i. e. populo dei. Volunt eradicare verbum, potius ipsi eradicentur, ut non sint fratres nostri sed excommunicati

et respondens, alii: auctor et executor. Excidet dominus excidentes legem suam vel quoscunque, principes, populum, sacerdotem.

Operiebatis lachrimis Dominus voluit sibi serviri et se coli non in tristitia sed in laetitia. Laetamini, inquit, coram domino etc. Per luctum 3. Reg. 26, 11.
 5 polluebantur sacerdotes, atqui hic omnia erant luctibus plena lugentibus scil. mulieribus Iudaicis, quod contemnerentur et ducerent Iudaei mulieres alienigenas, et ab illis acceperunt sacerdotes oblationes lugubres contra legem. Sic unum inconueniens adducit plura. Omnia, inquit, sacrificia vestra sunt polluta et non datur mihi locus respiciendi vos vel oblationes vestras, quas
 10 tamen putatis acceptabiles et placitas esse mihi. Frustra colit deum is, qui offendit proximum. Misericordiam, inquit, volo non sacrificium. Matth. 9, 13.

14. Et dixistis quam ob causam Ecce contemptores et negligentes nec agnoscentes peccatum, immo defendentes.

Quia dominus testificatus est Sancivit, inquit, dominus coniugium
 15 et dixit: propter hoc relinquet homo patrem etc., et vocavit uxorem adiutorium. Hoc est, ecce testimonium et ordinatio dei, uxor donum dei est, ipsa ergo sit adiutorium viri et vir adhaereat ipsi toto animo. Neque vero parua consolatio est coniugibus, quod habent testimonium divinum. Et hoc maxime illis spectandum est, contra repudium dicit hoc propheta.

20 Et haec particeps tua Exponit, quale sit adiutorium uxor, nempe socia vitae, uxor foederis et pacti, quod fecit deus inter coniuges et quod ipsi inter se fecerunt.

7 H: Et hoc rursum Peccato praedicto additis etiam hoc contra legem ut reddatis mihi cultum meum lugubrem. Deus in luctu tunc non voluit coli. Hic excusatur Aaron post percussos filios: et laetabimini inquit lex coram domino. Vos facitis, ut mulierculae compleant mihi omnia luctu circum altare, certe iusta causa, et polluunt isto luctu omnia sacrificia vestra culpa vestra. Accusat vero quasi totum altare baptizetur lacrimis, hyperbolicis verbis. Nec accipiam placabile i. e. nihil erit mihi acceptum. Collige iam omnia quibus exaggerat hoc peccatum. Hic vides illud: si offers munus tuum ad altare et recordatus. Non viri flebant quia sic agnovissent peccatum. 'Pubertatis' i. e. iuventutis. Haec indicant eos voluisse defendere peccatum 14 H: Testificatus est suo verbo, sua testificatione, sua institutione in Genesi. 'Adiutorium' In Hebraeo: circumhaerentem. Uxorem autem adolescentiae saepe dicit scriptura quia iuvenes tradebantur coniugio, ut adolescentes statim de victu cogitarent aut liberi aut servi; ideo uxores adolescentiae dicebantur quia in adolescentia ducebant eas; alioquin inutiles homines fiunt ut monachi et monachae. Extra coniugium non est officium dignum viro nisi singulari gratia aliquibus adsit deus ut Hieremiae. Si non habemus mulieres omnes cupimus, habitas contemnimus ut omnia bona dei. Ovidius: quod licet ingratum est. Noli ergo despiciere uxorem sed ama et ale. Testimonium enim habet coniugium a deo, non sic monachatus. Qui hoc testimonium non respiciunt sed solum in carnem, postea etiam contemnunt formosissimas receptis deformibus 20 H: 'Particeps' i. e. socia vitae tuae. Exponit verbum dei: non est bonum hominem esse solum 21 H: 'Foederis' non solum quod tu iniisti cum ea sed maxime illius quod deus creavit et instituit suo verbo: faciamus ei adiutorium scil. ad serviendum et gignendum. Nos vero hactenus scripsimus de mulieribus ut impii et gentiles: infirma et nos tantum incommoda videmus,

15. Et non unus fecit Confutatio est contra obiectionem exempli Abraham q. d. vanum est quod dicitis: unus fecit Abraham, duxit alienigenam, ergo et nobis licet, et is deinde repudiavit illam, ergo et nobis licet. Pestilentissima est imitatio facti patrum citra vocationem dei et nocentissima eius rei doctrina, plus imitanda est fides eorum et obedientia verbi dei. Deus vult per alios alia fieri et operari, hic oculus sit, ille pes etc. Videat quisque, quid sibi mandatum sit a deo, non quid alius egerit. Illi vero volentes imitari Abraham: sanctus, inquit, vir fecit hoc, qui pater noster est, spiritus eius non est extinctus et nos semen eius eundem spiritum habemus. Negatio hic referatur ad utramque propositionem, ut Hebraeis vulgare est. Et respondet propheta: non est, quod mihi obiiciatis. Requiritur historiam et videbitis non ita esse, sicut putatis. Abraham enim non est secutus carnis libidinem et opes ut vos sed coactus fecit istud, ut quaereret semen sibi a deo promissum. Videns enim Saram sterilem iussu Sarae duxit non divitem, non propter affinitatem, non propter libidinem, non extraneam, sed domesticam ancillam reputans forte futurum per illam, quod promiserat deus, antequam deus se expressit de Sara futura matre. Non ergo fecit vetitum ut vos sed iussus et autoritate dei. Et Abraham non reliquit vobis spiritum, quia carnem sequimini et opes quaeritis vos. Ergo custodite vestrum spiritum, manete in eo, quod vobis dictum est: adhaerebit uxori suae etc. Vobis mandatum

egregia in muliere dei dona et maxima non videmus. Deus benedicit tibi propter illam, si agnoveris dei beneficium

7 H: Nonne Obscuritas est. sic legerem divinando, ut sint duae confutationes contra duas obiectiones. Primum: 'tamen Abraham licet unus duxit ancillam Aegyptiacam et postea repudiavit, quare nos non idem faciemus?' Ita ille populus opera sanctorum imitari voluit non fidem et verbi obedientiam. Ita etiam errabant imitatione Abrahae immolatione filiorum et filiarum. Qui optimi praedicatores hactenus fuerunt, opera nobis proposuerunt ignorantes quod deus per diversos diversa vult operari. Alius est oculus, alius est pes, sed unus deus, unus spiritus. Tantum obediendum est voci dei, ut de Abraham scriptum est et per prophetas inbetur. Hoc igitur sic ego legerem: Et non unus fecit et residuum spiritus eius. Hebraeis una negatione duae sententiae negantur; psalmus: et non retrocessit cor nostrum et declinasti. Sententia ergo est: Et non, scil. sequitur, vel: non obicite, quod unus scil. Abraham fecit, et residuum spiritus eius scil. Abrahae (id quod nos sumus) scil. non faciet. Et additur: et quid ille unus quaerens semen dei? Quid, inquit, ille unus est, ut obiiciatis, qui praeterea semen dei in promissione quaerebat et sequebatur, non se ut vos. promissionem habebat de semine benedicto et vidit Saram sterilem, ergo accepit non divitem, non propter affinitatem, non propter libidinem ut vos sed domesticam ancillam reputans forte futurum per illam, quod deus promiserat antequam deus se expressit de Sara futura matre. Abraham hic suum verbum habuit, non fecit prohibitum ut vos. Manete in vestro verbo. Nostrum sic exponere liceret: Nonne unus deus fecit nos omnes etiam alienigenas mulieres? et residuum spiritus eius scil. sumus vel fecit? i. e. nos sumus quos deus esse residuos post captivitatem fecit. Et quid ille unus deus quaerit nisi semen dei i. e. ut nos multiplicemus, qui sumus eius populus; aive per alienigenas sive per nostras quid refert? Sed in Hebraeo negatio est non assertio in prima oratione

est ducere Iudaeas natas, manete in verbo promissionis, per quod venit spiritus. Deus non gentile sed vestrum semen quaerit.

Uxorem adolescentiae tuae i. e. quam adolescens duxisti. Alii secundum latinum textum sic exponunt: nonne unus deus fecit nos omnes, alienigenas mulieres et residuum spiritus eius sunt, deus voluit nos esse residuos et paucos post captivitatem et quid unus deus quaerit nisi semen dei i. e. ut nos multiplicemus per quascunque etiam.

16. Cum odio habueris eam Haec altera obiectio est: licere scilicet repudiare uxores autoritate legis. Respondet propheta sicut Christus: non debere relinqui uxorem, non separandam carnem sed uniendam. Et textus Mosi non dicit: cum odio habueris, sed: si non invenerit gratiam coram te et inveneris aliquam foeditatem in ea. Quod si vero repudiare quisquam vult, operiet, inquit, iniquitas q. d. si vultis secundum hanc legem facere, quae data est et lata impiis, duricordibus et inhumanis, bene: geratis ergo titulum, quod mali et scelesti nebulones sitis. Quisquis enim ex odio repudiat uxorem, involgetur ut violator et iniuriator, foedifragus et violator fidei, carens fide et honore, ut qui fecerit non quod debuit sed quod non debuit, istam iniquitatem et maculam geret in vestimento suo, pingetur, ut cognoscatur, hoc videlicet titulo: hic est, qui nequivit ferre mores mulieris. Haec macula tegit eum ut vestis, sic aperta et nota ut vestis. Ita Christus: ad duritiam, inquit, cordis etc. Indurata ergo et incurvicervica capita estis et morosi, quos nemo tractare potest. Item vestis externam etiam conversationem significat alicubi. Est igitur sententia: externe vis videri vir sanctus et bonus, habes pulchram tunicam, at ego eam notabo et manifestabo te esse impium, inhumanum, *ἄσπογγον* etc. Nullus sanctorum suam uxorem repudiavit sed nec de aliis in populo dei legitur, ut etiam illa historia declarat deus legem illam tantum duris homicidis et *μισανθρώποις* latam esse. Atqui hoc maxime taxat propheta, quod non tantum male egerunt sed etiam defenderunt exemplo et lege, cum haec maxime peccati agnitionem docere debeat, illi autem per eam voluerunt excusare peccatum, quae doctrina diaboli est. Abraham aegerrime tulit, quod deberet repudiare concubinam suam Hagar.

17. Laborare fecistis dominum i. e. fecistis, ut pigeat et pudeat dominum vestri. Impii videntes se florere et crescere, cultores autem dei

8 H: Altera quaestio est, quemadmodum Matth. 19. sic et hic: cum odio habuerit eam quis dimittat eam. Lex est: cum invenerit foeditatem in ea etc. Quod si lege divortii facitis, scitote vos non ut pios facere, quia duricordis data est. Operiat autem iniuria vestimenta eius i. e. viri i. e. patiat eum iste durus, qui repudiat uxorem suam, ut de se omnes dicant: Iste est, qui ne uxorem quidem suam ferre potuit, impius homo, in quo esset pius? Incontinentia eius nota est, quis illi crederet. Ista ergo infamia tanget eum et teget tanquam vestis ut portet vestimentum confusionis suae. Nullus sanctorum repudiavit uxorem suam sed nec de aliquo legitur in populo dei ut etiam ista historia declarat deus, istam legem datam duris homicidis et nullo modo sustentibus uxores 32 H: Novus sermo. Satanicum est non modo non agnoscere peccatum sed etiam eo venire, ut iusticia videatur. Laborare fecistis

multa adversa pati dicunt non esse aut iniquum esse deum aut mendacem, etiam arguunt eum in promissionibus suis. Quin et sancti ita zelantes saepe murmurarunt contra deum. Videtur iustos regnare debere, iniustos autem servire, at contrarium fit. Sed regnum dei est in fide, fidem postulat. Et deus in media tribulatione consolatur suos, in media morte vivificat. Sunt igitur verba impiorum: ubi nunc est iudicium dei etc. Per haec, ait, facitis molestiam domino. Ratio falsum habet iudicium de deo atque ideo ait Christus Ioannis 16: spiritus sanctus arguet mundum de iudicio etc.

Caput tertium.

Ecce ego mittam angelum meum Fessus est populus, fessus praedicator et propheta. Dicunt: expecta, reexpecta etc., quantumlibet servimus deo, tamen melius nobis habent gentes. At confidite, inquit, ecce iam in foribus est salus et mutabitur regnum istud cessabuntque murmura vestra ac querelae prophetarum, qui se frustra praedicare putant. Separabuntur pii ab impiis nec erunt amplius impii potentiores fortunatioresque. At haec omnia spiritualiter et potissimum in doctrina et effectu eius. Ubi syncerum euangelium, ibi regnat Christus, ibi exclusi sunt haeretici et antichristi, impii et hypocritae, qui manent in peccato et morte. In antiqua synagoga plures fuerunt impii doctores quam pii. Duo contrarii doctores simul manere non possunt, et populus desiderat unum syncerum et constantem doctorem, quo possit fidere. Eum hic promittit dominus, qui det auditoribus mentem

i. e. ut dominus taederet de vobis, Esaias 1. Cum viderent alia regna gentilium crescere et florere, se vero qui servirent deo, die ac noctu decrescere et periri quemadmodum hodie videntur florere persecutores euangelii et civitates, quae habent euangelium, persecutionem patiuntur, hic dicebant multi impii: forte non est deus; ubi est promissio eius quod vult nobis benefacere? Quando vel caritas annonae accidit aut aliud, dicitur euangelium ista fecisse. Vos non potestis expectare auxilium promissum; expectate: paulisper veniet angelus testamenti. Nam caput incipit in Hebraeo ibi: laborare etc.

10 H: Taedio afficitur populus ex praedicatione, quando venient ista? afficiuntur et prophetae, quoniam contemnantur ut mendaces. Ideo dicit: iam fiet quod promissum est. Fiet regnum, quod solos pios habebit exclusis omnibus impiis. Nam hi videbuntur quidem cohabitare in ecclesia sed ut stercora et urinae et sudores in corpore. Non fiet autem ista puritas tam per mores puros (erunt enim et electi peccatores) quam per puram euangelii doctrinam. Ibi enim sunt electi, ubi fuerit purum euangelium utcumque peccetur; ibi sine dubio regnat Christus; ubi purum verbum est, ibi adeat spiritus sanctus. In synagoga impii doctores permixti erant piis doctoribus et ita vexabatur populus contrariis doctrinis. Nam omnes Levitae auctoritate Mosi auctoritatem habebant docendi; nunc eiciuntur et eiciunt sese qui prava docent et Christus solus doctor manet in ecclesia. Angelum suo nomine usus est: malachi. Ego sum ultimus angelus, post haec verum angelum mittet dominus. Et facit ex suo proprio nomine nomen appellativum. Sic infra ad Heliam alludit q. d. verum Heliam mittam. Hic angelus et Helias est Ioannes baptista. Ego scil. filius dei. Ante adventum meum. Vide in postilla

sanam ac securam in omnibus tribulationibus. Mittam, inquit, vobis verum Malachiam i. e. nuntium, qui est Ioannes Baptista.

Viam meam Verba Christi sunt, tametsi ipsemet aliter citet. Princeps ingressurus civitatem mittit ante se nuntios, qui praeparent illi necessaria, et alios, qui spatium illi faciant, ne impediatur a concurrente populo. *Pinna* significat evacuare, spatium facere vel etiam faciem facere. Ioannes igitur faciet, ut facies viae appareat pulchra et vacua. Viam enim i. e. opus domini multa impediunt, quae sunt amovenda, maxime autem ratio humana, philautia, propria sapientia, propria iustitia etc. Praeparare ergo illud est humiliare et disponere, ut sinant in se operari deum. Via enim domini est, quam ipse graditur, de nostris viis nihil meminit propheta, nisi quod ab iis abstineamus. Opera enim nostra iacent in via, ne possit operari aut ingredi Christus. Ioannes omnibus Iudaeis vel optima opera facientibus dixit: poenitentiam agite, tanquam peccatoribus. Sinite, inquit, ingredi dominum, ipse vos iustificabit et faciet voluntatem domini, non vos, non opera vestra. Hoc est arguere mundum de peccato, de iustitia etc. Credentes ergo illi, ii sunt parati in occursum domino et ad excipiendum eum, in iis potest operari, qui scil. redacti sunt in agnitionem peccatorum.

Et statim veniet Subito, insperato, continuo post angelum illum. Ita Ioannes 1: in medio, inquit, vestri stat, quem vos nescitis, et ante me factus i. e. ordinatus ad praedicandum et salvandum.

Ad templum suum vel illud corporale vel spirituale, quae est ecclesia.

Dominator, quem vos desideratis Ut liberet vos ab impiis, qui et sacerdos et rex protector vester sit, angelus testamenti, hoc est, nuntius pacti ac rex mirabilis, non sicut David regnaturus corporaliter sed in praedicatione verbi, angelus vivae vocis minister est. Testamentum promissiones dei sunt, quae omnes tendunt in Christum, etiam temporales. Testamentum requirit mortem, ergo hic non tantum designatur deus sed etiam homo passus, mortuus et regnans. Distributio testamenti est vita aeterna. Ecce venit, geminatio certitudinem significat.

8 Praeparabit quasi statim subsequenti domino, ut nihil impediti sit i. e. humiliabit homines ut abstineant a viis suis et patiantur operantem et insidentem dominum, ut auferamus nostra a conspectu eius quemadmodum dixit: poenitentiam agite i. e. cessate a vestris operibus. Sophistae hic contrarium docuerunt i. e. opera 19 Ubi ille angelus vestra damnans adfuerit, certum signum erit vobis adesse Christum. Non enim tunc ut ante prophetabitur in longinquum. Ideo dixit: in medio vestrum stetit 22 H: 'Ad templum suum' i. e. corporale, nisi intelligas ecclesiam 23 'Dominator' ut habeatis regem quo liberemini ab impiis maxime Levitis per doctrinam vos distrahentibus. 'Angelus' Non erit regnum ut Davidis aut Solomonis sed regnum verbi. Angelus enim erit nuntius verbi. Talis erit rex, quid praedicabit? Testamentum i. e. promissiones dei, quae omnes et corporales et spirituales respiciebant in Christum. Nos heredes sumus testamenti Christi ut in [initio] Galat. Testamentum dei oportuit per mortuum deum confirmari, quod ait: in semine tuo. Hic contemnunt Iudaei suum regem